Á^=K
PREFEITURA MUNICIPAL DE 	 1 Fis (

IRAUCUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Saúde do Município de Irauçuba no uso de suas atribuições legais e de

acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, considerando

tudo o que consta do presente processo administrativo de Inexigibilidade de Licitação N°0011

Credenciamento N° 00212022, vem RATIFICAR a declaração de Inexigibilidade de Licitação para

Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços especializados em consultas e

exames médicos, voltados a atender pacientes do Sistema Único de Saúde - SUS, para realizar

consultas a fim de atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de lrauçuba - CE,

em favor de CLINICA MÉDICA DR BRASIL LTDA, determinando que se proceda à publicação do

devido extrato em conformidade com a legislação pertinente, conforme. informações abaixo:

DOS SERVIÇOS, VALORES, CARGA HORARIA, E ESCOLARIDADE.

ITEM
DESCRIÇÃO (FUNÇÃO) - VALOR BR(JTO

POR QUANT
UNIDADE DE

ESCOLARIDADE
CARGA! HORARIA

PROFISSIONAL  PAGAMENTO

CONTRATAÇÃO 	CONSULTAS
COM 	MÉDICO 	NEUROLOGISTA
investiga, 	diagnostica 	e 	trata
distúrbios 	 neurológicos.
Neurologistas 	também 	atuam
em 	pesquisa 	clínica, 	ensaios • SUPERIOR! CRM/

1
clínicos 	e 	em 	pesquisa 	de

R$ 180,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
ciências 	básicas 	da 	medicina.

ÁREA
Exame 	clínico 	e 	neurológico
através 	dos 	exames
laboratoriais 	e 	de 	imagens,
como: 	hemograma, 	ultrassom
transcraniano, 	tomografia 	e
ressonância mgpética.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM MÉDICO CARDIOLOGISTA
orientação 	e 	tratamento 	das
doenças 	relacionadas 	ao 9 SUPERIOR/CRM/

2 aparelho 	cardiovascular. 	Emitir R$ 200,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
laudos, 	relatórios, 	parecer, ÁREA
assim como AIH quando houver
indicação 	de 	tratamento 4

1.800 SERVIÇO 3
CONTRATAÇAO DE CONSULTAS

R$ 180,00
- 1IPERIOR/CRM/ - COM 	MÉDICO 	GINECOLOGIA/ ___________ ________ _________ ESPECIALIDADE NA

'- ø
T J \ CECEAA

SZ

Centro Administrativo - Sede da Secretaria daAdrninistração
WO Rua Waimar Braga, 507, Centro 1 Irauçuba-CE CEP: 62.620-000

licitacao@iraucuba.ce.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

IRAUÇUBA
awnxiruac.u5=u:.: ~ ua.: =n=rrFaxap(7 ~pliB=pta~ : .. 	 ".~

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAIICIIRA
OBSTETRICIA 	para 	avaliação, ÁREA
Ultra 	Sonografia 	obstétrica 	e
tratamento 	de 	doenças
relacionadas 	ao 	sistema
reprodutor feminino, a gravidez,
ao parto puerpério, emissão de
laudos, relatórios e AIH quando
houver indicação de tratamento
cirúrgico. Os exames que podem
ser 	realizados 	no 	consultório
ginecológico são: Toque vaginal.
Exame especular. Exame clínico
das 	mamas. 	Papanicolau, % 	..
Colposcopia, 	Vulvocospia
Videocol osco ia. _
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	 MÉDICO
GASTROENTEROLOGISTA 	para
cuidar 	de 	doenças 	no 	fígado, 4
pâncreas, 	reto, 	cólon,
estômago, 	intestino 	delgado,
vesícula biliar e ductos biliares.
Profissionais 	 - r
gastroenterologistas 	 e
endoscopistas podem solicitar o
exame 	para 	verificar 	em SUPERIOR/CRM/

4 detalhes 	esôfago, 	estômago 	e R$ 200,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
duodeno 	na 	investigação 	de ÁREA
doenças 	do 	sistema 	digestivo.
Exames 	mais 	solicitados 	pelo F r
Gastroenterologista:
Colonoscopia. 	 CPRE t. 	,
(Colangiopancreatografia
retrógrada 	endoscópica)
Ecoendoscopia 	diagnóstica 	e
terapêutica. 	Endoscopia
digestiva 	alta. 	Manometria.
PHmetria do esôfago.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	 MÉDICO
OFTALMOLOGISTA para 	cuidar
de doenças relacionadas ao olho
e a visão. O médico é apto tanto SUPERIOR/CRM/

5  para 	cuidar 	da 	correção 	de
R$ 180,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA

distúrbios da visão e prescrever ARFA
tratamentos, 	quanto 	para 's
realizar 	 procedimentos
cirúrgicos 	como 	cirurgia
refrativa, retina, glaucoma, vias
lacrimais 	iástica ocular.

1.800 CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS R$ 180,00 SERVIÇO
SUPERIOR/ CRM/

6  COM 	 MÉDICO ESPECIALIDADE NA

Centro Administrativo - Sede da Secretaria da Administração
Rua Walmar Braga, 507, Centro Ir auçuba-CE  g 	 ~ 	 CEP: 62.620-000 ç 	~

►®.~

licitacao@iraucuba.ce.gov.br

1

(li'\
i

S.rp 	2
201'ì

PREFEITURA ?4Ut4JCiPAL DE 	 (jFis
~RAU

PREFEITURA MUNICIPAL DE_IRAUÇUBA
REUMATOLOGISTA  ÁREA
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	MÉDICO 	ORTOPEDISTA/
TRAUMATOLOGIA 	para 	tratar
acompanha e assegura a saúde
do sistema locomotor, ou seja,
de todos os sintomas, traumas,
doenças e lesões que envolvem
ossos, 	músculos, 	tendões,
ligamentos e articulações como
Osteoartrite 	Bursite 	do 	ombro
Tendinites 	(tendinopatias) 	do SUPERIOR! CRM/

7 ombro ou do manguito rotador. R$ 180,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
Síndrome do impacto do ombro. ÁREA
Artrose acromioclavicular, Lesão
ou 	rotura 	dos 	tendões 	do
manguito 	rotador, 	Tendinite
calcária. 	Exames 	de 	imagem
mais solicitados pelo ortopedista
é 	o 	exame 	de 	Densitometria
óssea, 	Ressonância 	Magnética,
Tomografia 	Computadorizada,
Ultrassonografia 	(ou 	Ecografia),
Ci n ti l og ra fia óssea .
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	MÉDICO 	PEDIATRA 	o
profissional 	de 	Medicina,
especializado 	na 	saúde 	de
crianças 	e 	que 	presta
assistência 	a 	esse 	público
específico 	em 	seus 	mais
diversos 	aspectos, 	tanto 	de
modo 	preventivo 	quanto
curativo. 	Crianças 	e
adolescentes que apresentarem
sintomas de doenças devem se
dirigir ao pediatra, uma vez que SUPERIOR/CRM/

8
esse 	profissional 	tem 	a R$ 160,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
capacidade de compreender as ÁREA
características 	da 	infância 	e
adolescência, 	bem como o seu
desenvolvimento 	e 	as
consequências de doenças nesse
público. 	Exames 	importantes
que 	podem 	ser 	indicados 	pelo
pediatra são: check up de perfil
lipídico 	(para 	avaliar 	o
colesterol), 	de 	glicemia 	(para
avaliar o açúcar no sangue), de
tireeicle (T4 e TÇH), de dosaqem

ferro sérico e de ferritina (para
avaliar uma ppssível_  anem ia ) .

PREFEITURA MUANCIPAL O

IRAUCUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	 MÉDICO
ENDOCRINOLOGISTA 	para
cuidar 	e 	tratar 	doenças
relacionadas com os hormônios
e 	o 	metabolismo. 	Como 	são
muitas, 	suas 	atribuições
envolvem cuidar desde doenças
ósseas, 	como osteoporose, 	até
diabetes e obesidade, passando
por 	tumores 	que 	produzem SUPERIOR! CRM/

hormônios 	em 	excesso 	e
R$ 200,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA

doenças autoimunes que afetam ÁREA

sua 	formação. 	Exames
hormonais atualmente, 	mas os
comumente 	pedidos 	nos
consultórios 	 dos
endocrinologistas são: hormônio
do 	crescimento 	(GH) 	estradiol
estrogênio 	progesterona
testosterona 	glicose 	colesterol
total triglicérides .
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	MÉDICO 	UROLOGISTA
responsável pelo tratamento dos
problemas relacionados ao trato
urinário de homens e mulheres
e genital dos homens. 	Exames
de 	sangue: 	para 	avaliar 	os
parâmetros 	bioquímicos SUPERIOR! CRM/

10 relacionados 	ao 	trato 	urinário, R$ 200,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA

como 	creatinina, 	ureia, 	ácido ÁREA
úrico e contagem de leucócitos e
o 	marcador 	tumoral 	PSA
exames 	de 	imagem:
ultrassonografia 	e 	ressonância
magnética 	espermograma
biópsia 	vesical 	fluxometria
uretroc i stosco p ia.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	 MÉDICO
OTORRINOLARINGOLOGISTA 	é
especializada 	no 	estudo 	da
garganta 	e 	das 	vias 	nasais 	e . SUPERIOR! CRM!
auditivas. 	Exames 	otorrinos

R$ 180,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
para 	o 	ouvido 	e 	do 	labirinto ÁREA
Audiometria 	tonal 	Audiometria

Vocal 	Imitanciometria 	ou
i m p e da n cio m et ri a
Vi-ctoe I e-trnn i -,ta a môo rafia

- (VE NG) Exame Otoneurológico.
12 CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS R$ 180,00 1.800 SERVIÇO SUPERIOR! CRM!

ÇOM)
Centro Administrativo - Sede da Secretaria daAdministração 	 /ii.
Rua Waimar Braga, 507, Centro 1 Irauçuba-CE CEP: 62.620-000

licitacao@iraucuba.ce.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE 	 As   CA-
IRAUCUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE.IRAUÇUBA
COM MÉDICO FONOAUDIOLOGO ESPECIALIDADE NA
é 	o 	profissional 	da 	área 	da ÁREA
saúde 	que 	trabalha 	com 	os
diferentes 	aspectos 	da
comunicação 	 humana:
linguagem 	oral 	e 	escrita, 	fala,
voz, 	audição 	e 	funções
responsáveis 	pela 	deglutição,
respiração e mastigação.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM MEDICO VASCULAR que
Cuida dos problemas em vasos
sanguíneos das pernas, braços,
tronco e pescoço. Problemas das
artérias 	como 	aneurisma 	de
aorta, 	estenose 	das 	carótidas,
doença arterial obstrutiva e nas

SUPERIOR/CRM/
13

veias: teleangectasias, varizes e
R$ 180,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA

trombos. 	A 	fim 	de 	estudar
clinicamente doenças vasculares

ÁREA

periféricas, como artérias, veias
e 	vasos 	linfáticos, 	os 	exames
vasculares têm 	como 	objetivo
obter 	um 	diagnóstico
anatômico, funcional 	e o 	nível
de 	agressão 	de 	tecidos 	e
órgãos.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	 MEDICO
COLOPROCTOLOGIA
especializado 	em 	tratamentos
cirúrgicos 	e 	não 	cirúrgicos 	de
doenças do intestino delgado e SUPERIOR! CRM/

14 grosso, 	reto 	e 	ânus. 	Tem R$ 250,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA

formação 	avançada 	em ÁREA

problemas 	do 	intestino 	e
treinamento em 	cirurgia 	geral.
Exames 	endoscópicos 	-

Videocolonoscopia 	 e
Retossigmoidoscopia.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM MÉDICO MASTOLOGISTA
que é especialidade médica que
se 	dedica 	ao 	estudo 	das
glândulas 	mamárias. 	O SUPERIOR! CRM/

15
mastologista 	e 	o 	especialista R$ 200,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
que 	estuda, 	previne, ÁREA
diagnostica, 	trata 	e 	reabilita
todas 	as 	doenças 	da 	mama.
E-m.3mess 	 b~sias e punç6es

mamárias, 	mamografias
ultrassonografia, 	ressonância

Centro Administrativo - Sede da Secretaria da Administração 	 i.
F Rua Waimar Braga, 507, Centro 1 Irauçuba-CE  J CEP: 62.620-000

licitacao@iraucuba.ce.gov.br

_ 	 1 	 -

_-

PRESTURA MUNICIPAL DE

IRAUÇURÁW
PREFEITURA MIJNICIPAI. DE IRAIICIIRA

magnética das mamas.

Í CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM MÉDICO PNEUMOLOGISTA
é a especialidade médica a qual
é 	responsável 	pelo tratamento
das 	patologias das vias aéreas
inferiores. 	O 	profissional
habilitado 	para 	atuar 	nessa
especialidade 	é 	denominado
pneumologista. 	Exames 	sao.

SUPERIOR! CRM/

Espirometna 	(Teste 	de 	função
R$ 200,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA

pulmonar) 	Raio 	X 	do 	Tórax. ÁREA

Oximetria. 	Prova 	Ventilatória
Completa. 	Resistência 	das vias
aéreas. 	Pressões 	Respiratórias
Máximas. 	 Volumes
Pulmonares! P1 et is m o g ra fia.
Capacidade 	de 	Difusão
Pulmonar.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	 MÉDICO
DERMATOLOGISTA 	Atua 	em
procedimentos 	 clínicos,
cirúrgicos 	e 	cosmiátricos. 	Uma
das 	especialidades 	mais
concorridas 	no 	Brasil. 	Exames . SUPERIOR/CRM/

17 físicos 	e 	podem 	ser solicitados R$ 180,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
alguns 	exames 	laboratoriais, ÁREA
como 	de 	sangue, 	cultura 	e
biópsia. 	Quando 	o
dermatologista 	descobre 	o que
está 	causando 	qualquer
distúrbio, 	pode 	recomendar 	o
melhor tratamento.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM 	MÉDICO 	NEFROLOGISTA
uma 	especialidade 	médica

dedicada 	ao 	diagnóstico 	e
tratamento clínico das doenças
do 	sistema 	urinário,
principalmente 	relacionadas 	ao
nm, 	além 	de 	doenças SUPERIOR! CRM/

18
sisternicas. 	ultrassom, 	exames

R$ 250,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
de 	urina 	e 	de 	sangue, 	biopsia

ÁREA
dos 	rins, 	entre 	outros. 	O
tratamento de qualquer doença
encontrada 	vai 	depender 	do
diagnóstico do nefrologista e do
histórico do paciente. ultrassom,
c<mc 	de 	urina 	o 	do 	 tie,

biópsia dos rins, entre outros. O
- tratamento de qualquer doença

Centro Administrativo - Sede da Secretaria da Administração 	 /
Rua Waimar Braga 507 Centro Irauçuba CE CEP 62 620 000

TCECEARÁ

licitacao@iraucuba.ce.gov.br

àw

Á~ PREFEITURA MUNICIPAL VE

IRA UCUB.41.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
encontrada 	vai 	depender 	do
diagnóstico do nefrologista e do
histórico do paciente.
CONTRATAÇÃO DE CONSULTAS
COM MÉDICO HEMATOLOGISTA .

hematologista 	estuda, 	faz
diagnóstico e trata alterações e
doenças do sangue e de órgãos,

SUPERIOR CRM
19 como 	a 	medula 	óssea

linfonodos 	(os 	gânglios
R$ 200,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA

linfáticos, espalhados pelo nosso .

... ÁREA

corpo) 	e. 	baço. 	Exames: .

Hemograma 	Metabolismo 	do
ferro Coagulograma Mielograma +

e biópsia de medula.
CONTRATAÇAO DE CONSULTAS
COM CIRURGIÃO DE CABEÇA E
PESCOÇO Especialidade médica
que 	trata 	das 	doenças 	e
tumores que acometem a região
da 	face, 	fossas 	nasais, 	seios
paranasais, 	boca, 	faringe, SUPERIOR! CRM/

20 laringe, 	tireoide, 	paratireoides, R$ 200,00 1.800 SERVIÇO ESPECIALIDADE NA
glândulas salivares, dos tecidos + ÁREA
moles 	do 	pescoço 	e 	couro
cabeludo. Exames laringoscopia
nasofi brolari ngoscopia,
ressonância 	magnética,
sialoendoscopia, 	tomografia,
ultrassonografia

Irauçuba/CE, em 04 de abril de 2022. 	 +

Hérica Oliveira Pinheiro
Secretária da Saúde